Usûl âlimleri bu
konuyu lafızlardaki kapalılığın nasıl giderileceği ve bu lafızların ifade ettikleri hükümler
açılarından ele almışlardır. Hanefî usulcüler arasında lafız taksimini sistemli bir şekilde
ele alan ilk usûlcü Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039) dir. Alâuddîn es-Semerkandî’de (ö.
539/1144) kapalılığı bakımından lafızlar konusuna değinmiştir. Ancak her ikisi de Hanefî
olan bu iki usûlcünün görüşleri arasında bir takım farklılıklar vardır. Bu çalışmada Ebû
Zeyd ed-Debûsî ve Alâuddîn es-Semerkandî’nin görüşleri iki müellifin usûl eserleri esas
alınarak karşılaştırmalı olarak incelenecektir.

Ebi Ali Seyfud-
dîn Âmidî, el-İḥkâm fi uṣûli’l-aḥkâm (Riyad: Daru’s-Samiʿî, 2003), 3: 12; Ali Bardakoğ-
lu, “Delâlet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1994),
9: 120.

4 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Muhammed b. Kudâme el-Makdisî (ö. 620/1223),
Ravżatü’n-nâẓır ve cünnetü’l-münâẓır fî uṣûli’l-fıḳh ʿalâ meẕhebi’l-İmâm Aḥmed, nşr.
Şaban Muhammet İsmail (Beyrut: Müessesetü’r-Reyyan, 1998), 1: 516; Ebu İshak
İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî, Şerhu’l-Lüma’, thk.

Bu sebeple bazı usulcülerin konuya yaklaşımla-
rı, getirdikleri izah ve örnekleriyle özelde bağlı bulundukları usûl gelene-
ği genelde ise usûl ilmi içerisinde daha fazla ön plana çıktıkları söylene-
bilir. Bu sebeple bu çalışmada Hanefî usulcülerden Ebû Zeyd Debûsî (ö.
430/1039) ve Alâüddîn es-Semerkandî’nin (ö. 539/1144) kapalılığı bakı-
mından lafızlar konusundaki görüşleri mukayeseli olarak ele alınacaktır.
Zira bu iki usulcü Hanefî usulünde özellikle kelam ilmi ile ilgisi bulunan
bazı usul konularında Hanefî usulcüler arasındaki fikirsel ayrılığı ifade
etmek için kullanılan ve Irak Meşayıhı ve Semerkant Meşayıhı diye isim-
lendirilen âlim gruplarının en önemli temsilcileridirler.6

Debûsî, Takvî-
mü’l-Edille’de kelamî tartışmalardan uzak durmuş ve daha çok füru‘ mer-
kezli bir usul anlayışı oluşturmaya çalışmıştır.7

Fıkıh usulünde lafız taksimi dendiğinde akla gelen ilk isimlerden
biri Debûsî’dir. Debûsî, Hanefî mezhebinde lafızları tasnife tabi tutan Ces-
sâs’a (ö. 370/981) nispetle lafız taksimini daha sistemli bir şekilde in-
celemiştir. Zira Debûsî, Hanefî usulcülerin de benimseyip devam ettirdi-

5 İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn el-Cüveynî (ö. 478/1085), el-Burhân fî
usûli’l-fıkh, thk. Abdülazîm ed-Dîb (Devha: Câmiatu Katar, 1978), 1: 419-420; Fahred-
din er-Râzî, el-Maḥsûl, thk. Tâhâ Câbir Feyyâz el-Ulvânî (Beyrut: Müessesetü’r-Risale,
t.y), 3: 155-157.

6 Hanefî usulündeki Irak Semerkant ayrımı için bk.

bakımından lafızları zahir, nas,
muhkem ve müfesser kısımlarına ayırırken bu lafızların karşıtları olarak
da hafî, müşkil, mücmel ve müteşâbihi zikreder.11

Makalemizde görüşlerini esas aldığımız diğer usûlcü ise Alâüddîn
es-Semerkandîdir. Semerkandî ise usul-i fıkıhta İmam Mâtürîdî’nin (ö.
333/944) benimsemiş olduğu usûl kaidelerini esas alan bir usûl anlayı-
şı canlandırmaya çalışmaktadır. Semerkandî, Maturîdî kelamını merkeze
alan usûl anlayışını benimser ve kendisinden önce Hanefî usulcüler tara-
fından yazılan eserlerin çoğunun itikadî meselelerin genel ilkeleri hak-
kında yeterince bilgi sahibi olmayan kişiler tarafından yazıldığını ifade
eder.

O, mücmel lafzı kısımlara ayıran ve bu kısımlar ile
ilgili örnekler veren ilk Hanefî usûlcüdür.40 Debûsî, Serahsî ve Pezdevî
eserlerinde mücmel lafzı kısaca açıklarlar ve Semerkandî gibi mücmel
lafzı kısımlara ayırmazlar.41 Ancak Semerkandî’nin mücmel lafız kısım-
ları ve kısımların örnekleri Mütekellimîn metodunu benimseyen Basrî
(ö. 436/1044) tarafından yapılan taksim ile hemen hemen aynıdır. Bu da
Semerkandî’nin mücmelin mahiyeti hususunda Hanefîlerden çok Müte-
kellimîn metodunu benimseyen usûlcülerin görüşlerinden etkilendiğini
gösterir.42 Mütekellimîn metodunu benimseyen diğer bir usûlcü olan Râzî
(ö. 606/1210) de Semerkandî ve Basrî’nin (ö. 436/1044) yaptıkları taksi-
me benzer bir taksim yapar.43

1.3.2. Mücmel’in Hükmü

Mücmel lafzın hükmü konusu ele alınırken dikkat edilmesi gere-
ken en önemli hususlardan biri mücmel lafzın hükmünün ne olduğunu
belirten kişinin mücmel lafız derken neyi kastettiğidir.

41 Debûsî, Taḳvîm, 1: 272; Alauddin Abdulaziz b. Ahmed b. Muhammed el-Buharî, Keş-

fü’l-esrar ʿan Uṣûli Faḫru’l-islâm el-Pezdevî, thk. Abdullah Mahmud Muhammed (Bey-
rut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1997), 1: 86-87; Serahsî, Uṣûl, 1: 168-169.

42 Semerkandî, özellikle âm lafızdaki mücmellik hususunda Basrî’nin (ö. 436/1044)
yaptığı taksime benzer bir taksim yapmıştır. Bk. Semerkandî, Mîzan, 1: 512-513;
Ebu’l-Hüseyin Basrî, el-Muʿtemed fî uṣûli’l-fıḳh, thk. Muhammed Hamidullah (Dımaşk:
Ma’hedü’l-Ulya, 1964), 1: 323-324.

43 Râzî, el-Maḥsûl, 3: 157.
44 İltaş, Mütekellimin Yönteminin Delâlet Anlayışı, 260.
45 A.

sistemleştirdiği ve Serahsî (ö. 483/1090) ve Pezdevî’nin (ö. 482-1089)
benimseyip daha da geliştirdiği bu taksimi kabul etmekle beraber bu tak-
simde yer alan lafızların mahiyeti ve hükmü konularında Hanefîler den
farklı bir yol izlemiştir. Semerkandî’nin, Mücmel lafzın mahiyeti ve çeşit-
leri hususunda Basrî’nin (ö. 436/1044) yaptığı taksimi büyük oranda be-
nimseyip aktarması bunun en önemli göstergelerinden biridir.

Debûsî ve Semerkandî’ye göre, mücmel lafız sözün sahibi tarafın-
dan bilinen ancak bu lafzı duyan kişinin sözün sahibinden gelen bir beyan
olmadıkça lafzın hangi anlamda kullanıldığını anlayamayacağı lafızdır.

Müteşâbih kelimesi Arapçada ‘bir şeyi diğer bir şeye benzetmek’
anlamına gelen “شبه” kökünden türeyen ve ‘iki şeyin birbirine biri diğerin-
den ayırt edilemeyecek şekilde benzemesi’ anlamına gelen “تشابه” masta-
rından türeyen bir ismi faildir ve ‘ayırt edilemeyecek derecede birbirine
benzeyen’ anlamına gelir.48

Bir fıkıh usulü terimi olarak ise müteşâbih kavramı Hanefî usulcü-
lerden Kerhî (ö. 340/952) tarafından ‘iki veya daha fazla manaya ihtimali
olan söz’ diye tarif edilir.49 Cessâs’a göre, iki veya daha fazla anlamda kul-
lanılma ihtimali olan müteşâbih lafız tek manaya ihtimali olan muhkem
lafız esas alınarak anlaşılır hale gelir. Zira ona göre, birkaç manaya ihti-
mali olan müteşâbih lafzın tek manaya ihtimali olana hamledilmesi va-
ciptir.

Bu durumda ise ilimde de-
rinleşen kimselerin müteşâbih lafızların te’vilini yapabilecekleri sonucu
ortaya çıkar.61

Dolayısıyla müteşabih lafızların te’vili hususunda iki temel görüş-
ten bahsedilebilir. Bu görüşlerden ilki müteşâbih lafızların te’vil edileme-
yeceğidir. Abdurrahmân b. Amr el-Evzâî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö.
161/778), Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)
dâhil olduğu selef âlimleri ve Müşebbihe62 mensupları bu nasların te’vil
edilemeyeceği görüşünü benimserler. Selef âlimlerinin bu görüşü benim-
semelerinin temel gerekçesi müteşâbih nasların zahir manalarına itibar
edilerek elde edilecek mananın kişiyi teşbih inancına sürükleyeceği endi-
şesidir. Onlara göre bu lafızlar ile murat edilen her ne ise onun hak oldu-
ğuna inanılır ve bu lafızların manası hakkında tevakkuf edilir.

Müşebbihe’ye göre ise müteşâbih lafızlar te’vil edilmezler ve bu la-
fızların zahir manaları esas alınır. Bu görüşe göre ayetlerde geçen yüz,
göz, el ve istiva gibi kavramların yaratılanlar için hangi manada kullanılı-
yorsa Allah için de o manada kullanılır. Bu görüş sahiplerinin temel gerek-
çesi ise teşbihi gerektiren ayetlerin Kur’an da yer alması ve bu ayetlerin
mecazî anlamda kullanıldığına dair bir delil bulunmamasıdır.63 Gazzâlî (ö.
505/1111), Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Mutezile mezhebine men-
sup âlimler ve İmam Mâtürîdî’ye göre ise hangi manaya geldiği insanlar
tarafından bilinebilen müteşâbih lafızlar te’vil edilebilir. Ancak manası in-
sanlar tarafından bilinemeyen müteşâbih lafızlar te’vil edilemez.64

Bu sebeple lafız aklın doğru
kabul ettiği anlama te’vil edilir.67

İtkanî (ö. 758/1357) Müteşâbih lafzın te’vili konusundaki ihtilafa
değinir. Ona göre Debûsî, Serahsî ve Pezdevî başta olmak üzere fukaha
metodunu benimseyen usulcüler müteşâbih lafzın te’vilini caiz görmezler
ancak Semerkandî ve Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) içlerinde
olduğu Kelâmcı usûl metodunu benimseyen usulcüler ise müteşâbih la-
fızların te’vil edilebileceği görüşünü benimserler.68

65 Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü ehli’s sün-
net, thk. Mecdi Baslum (Lübnan: Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye 2005), 1: 349.